در دوره معاصر نیز مصطفوی در «التحقیق فی کلمات القرآن الکریم» و جبل در «المعجم الاشتقاقی المؤصل لألفاظ القرآن الکریم» این شیوه را به کمال رساندند. مصطفوی و جبل در مقدمه کتاب‌هایشان مبانی این نظریه را به دقت تبیین نموده‌اند. (مصطفوی، ۱۳۸۸ ش: ۱۶/۱-۵؛ جبل، ۲۰۱۰ م: ۴۸/۱-۳) بر اساس تبیین ایشان، اصول این نظریه عبارتند از: دلالت ذاتی الفاظ بر معانی (تناسب الفاظ و معانی)؛ نفی ترادف؛ اشتقاقی بودن زبان عربی؛ اشتراک همه مفردات مشتق از هر ریشه در اصل یا دلالت محوری؛ تأثیر صیغه اشتقاقی، جایگاه هر حرف در کلمه و زاویه دید اهل زبان در اختلاف معانی مشتقات هر ریشه.

٣٢. فخر رازي، محمد بن عمر، ١٤٢٠ هـ، ق، التفسير الكبير (مفاتيح الغيب)،

الطبعة الثالثة، بيروت: دار إحياء التراث العربي.

۳۳. قبادیانی، ناصر خسرو، ۱۳۵۷ ش، دیوان اشعار، تصحیح: مجتبی مینوی، طهران: نشر علم.

۳۴. قرطبی، محمد بن أحمد، بی تا: الجامع لأحكام القرآن، بيروت: دار الفكر.

۳۵. مصطفوي، حسن، ۱۴۳۰ ق = ۲۰۰۹ م = ۱۳۸۸ ش، التحقیق في كلمات القرآن الکریم، طهران: مرکز نشر آثار العلامة المصطفوي.

منابع لاتین

The Holy Quran.

1. Abu Hayyan, Muhammad bin Yusuf, 1420 AH. Q, Al-Bahr Al-Moheet fi Tafsir, Investigator: Sidqi Muhammad Jamil, first edition, Beirut: Dar Al-Fikr.
2. Abu Obeida, Muammar bin Muthanna, 1381 AH.

Izz al-Din Abd al-Aziz ibn Abd al-Salam ibn Abi al-Qasim ibn Hasan al-Sulami, 1419 AD, The Metaphor of the Qur'an, London: Al-Furqan Foundation for Islamic Heritage.

24. Jabal, Muhammad Muhammad Hassan, 2010 AD, the original etymological dictionary of the words of the Noble Qur'an, first edition, Cairo: Al-Adab Library.

25. Khader, Muhammad Amin, 1409 AH. Q = 1989 AD, from the secrets of prepositions in the wise Quran, first edition, Cairo: Faculty of Arabic Language - Al-Azhar University.

26. Khattabi, Abu Suleiman Hamad bin Muhammad, 1976, Explanation of the Miracles of the Qur'an, Investigator: Muhammad Khalaf Allah, Egypt: Dar Al Maaref.
27. Mostafawi, Hassan, 1430 BC = 2009 AD = 1388 st, Investigation into the wordsuof the Noble Qur'an, Tehran: Center for the Publication of the Effects of the Allama al-Mustafawi.
28. Qabadiani, Nasser Khosrow, 1357, Divan of Poems, corrected by: Mojtabi Minavi, Tehran: Alam Publishing.
29. Sayyid Al-Murtaza Alam Al-Huda, BITA, Tanzeeh of the Prophets and Imams, Tehran: Bostan Book.
30. Sibawayh, Abu Bishr Amr bin Othman bin Qanbar, 1408 AH = 1988 AD, the book, Investigator: Abd al-Salam Muhammad Harun, third edition, Cairo: Al-Khanji Library.
31. Tabari, Muhammad bin Jarir, 1412 AH. Q, Jami' al-Bayan fi Tafsir al-Qur'an (Tafsir al-Tabari), first edition, Beirut: House of Knowledge.
32.